forse facendo salve le iustae causae ripudii come si è visto escluse da 
quest'ultimo. 

Si veda: 

C. 5,3,15. Imp. Constantinus A. ad Maximum pu. Cum veterum sententia 
displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis de- 
crevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure 
celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinita- 
tis coeundae causa sive non ita, ve1 in potestate patris degentes ve1 ullo 
modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid 
sibi ipsi ve1 consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponsus ve1 
parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec 
repetahir traditum et, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et 
heredes eius submotis ambagibus transferatur. 1 Quod si sponsa ve1 is in 
cuius agit potestate causarn non contrahendi matrimonii praebuerit, 
tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione per condictio- 
nem aut per utilem in rem actionem redhibeantur. 2 Quae similiter ob- 
servari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit. D. 
XVII k. Nov. Constantino A. V et Licinio C. conss. 

La natura coercitiva di questo regime, unita alla recezione all'interno 

mortuo mox infirmari donationem et ad 
eius heredes sine aliqua difficultate retra- 
hi res donatas. 4 Quod beneficium usque 
ad personarn patris ac matris, filiorum 
etiam, si qui de priore matrimonio fue- 
rint, stare decernimus, si quocumque mo- 
do ex his persona aliqua defuncto succes- 
serit. Quod si ex his nulla persona defunc- 
ti heres erit, sed ex reliquis gradibus qui- 
squam succedat, donationes convenit 
etiam non insecutis ex causa mortis nub- 
tiis convalescere, quoniam illis tantum 
personis credimus consulendum. 

Accanto a piccole aggiunte (quali il termine parens affiancato a sponsus ed 
heredes a sponsa, compiute per esigenze di uniformità, nonché la menzione delle 
azioni accordate al donante per revocare quanto conferito), ciò che colpisce è, 
anzitutto, il taglio netto operato dai compilatori. Tutta la seconda parte, concernen- 
te il regime delle donazioni in caso di mancate nozze per la morte di uno dei 
nubendi, è stata eliminata ed implicitamente sostituita con la celebre costituzione 
dell'oscuium, riportata di seguito (C .  5,3,16). 

(51) Giustiniano, infatti, non riporta il punto in cui Costantino escludeva espli- 
citamente, ai fini della revoca delle donazioni, la rilevanza di giuste cause di ripu- 
dio. Ne consegue che il donante avrebbe potuto revocare l'oggetto della liberalità 
non solo nel caso in cui il donatario avesse sciolto gli sponsali sine causa, ma anche 
nel caso in cui quest'ultimo avesse offerto una giusta causa al ripudio attuato dal 
donante medesimo. Sul punto, cfr., per tutti, R. ASTOLFI, Il fidanzamento, cit., 174 S. 
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della compilazione dei provvedimenti in materia di arrhae sponsaliciae (52), 
continua, a dispetto della struttura degli sponsali e della conclamata libertà 
matrimoniale.